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Anotace

Bakalářská práce na téma Faktory ovlivňující tlumočnický výkon ve vzdělávacím

zařízení se zabývá především vším, co ovlivňuje tlumočníka během tlumočení výuky

v prostředí základních, středních a vysokých škol, ať uţ se jedná o školy pro sluchově

postiţené či o běţné školy, ve kterých jsou neslyšící studenti integrováni.

V teoretické části práce se můţeme seznámit s charakteristikou tlumočení ve

vzdělávání, vývojem tohoto typu tlumočení v České republice a situací tlumočení ve školství

do roku 1991 a od tohoto roku do současnosti.

Větší část práce se zabývá jednotlivými faktory, které ovlivňují kvalitu simultánního

tlumočení na obecné rovině. Z těchto faktorů jsem dále vybrala ty, které jsou specifické pro

tlumočení znakového jazyka v oblasti školství a vzdělávání.

Pro utvoření rámcové představy o tom, jaká je aktuální situace tlumočníků ve

vzdělávání, mi poskytl rozhovor vţdy jeden tlumočník z kaţdé české střední či vysoké školy,

na níţ probíhá tlumočení pro neslyšící studenty.

V praktické části práce najdeme dotazníkové šetření mezi tlumočníky českého

znakového jazyka působícími v oblasti vzdělávání. Tento průzkum má za cíl ověřit, zda dané

faktory mají předpokládaný vliv na tlumočníky ve vzdělávání během tlumočnického procesu

a případně v jakém rozsahu.

Odpovědi a názory tlumočníků z dotazníkového šetření jsou shrnuté v dotazníkové

části práce. Zpracovaná data a případná doporučení tlumočníkům a jejich pracovnímu okolí,

tedy pedagogům a vedení vzdělávacích institucí, najdeme v následující kapitole Výsledky

práce a doporučení.

Klíčová slova: neslyšící, tlumočení pro neslyšící, tlumočení ve vzdělávání, sluchové

postiţení, faktory ovlivňující tlumočení, český znakový jazyk.

Abstract

The thesis deals mainly with all the aspects having an impact on the interpreter’s

setting at primary and secondary schools and colleges. Whether special or mainstream with

deaf students integrated.

In the theoretical part, we can learn about characteristics of educational interpreting,

development of this type of interpreting in the Czech Republic and the situation in

interpreting in 1991 and since that year until now.

Most of the work deals with the individual factors that influence the quality of

simultaneous interpretation in general way. From these factors, I chose those that were

specific to sign language interpreting in the sphere of education.

To have an idea of what the current situation in the education of interpreters is, I

interviewed one interpreter of each secondary school or college.

In the practical part we will find a questionnaire survey of Czech sign language

interpreters working in the field of education. This survey aims to determine whether the

factors have anticipated impact on interpreters in education during the interpretation process,

and if so to what extent.

Answers and opinions of the interpreters from the questionnaire investigation have

been summarized in the survey part. In the following chapter, Results of the thesis and

recommendations, we can find all the processed data and recommendations to interpreters and

their colleagues (teachers and management of educational institutions).
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Úvod

Ve své práci se zaměřuji na to, co je specifické pro tlumočení znakového jazyka ve

vzdělávání a jak můţeme tento typ tlumočení charakterizovat. Především se ale zabývám tím,

co vše by mohlo ovlivňovat kvalitu tlumočení v této vybrané oblasti.

Kromě tlumočení pro ţáky v předškolním, základním či pro studenty ve

středoškolském prostředí se můţe tlumočník setkat také s tlumočením ve vzdělávání pro starší

klienty, např. ve vysokoškolském prostředí (univerzita třetího věku, celoţivotní vzdělávání),

či v různých vzdělávacích kurzech a seminářích. Vedle tohoto rozdělení můţeme rozlišit také

tlumočení ve vzdělávání zaměřeném pro neslyšící ve speciálních školách pro sluchově

postiţené a tlumočení pro neslyšící integrované v běţných vzdělávacích zařízeních.

Školní prostředí je specifické především různorodou skladbou žáků a studentů na

straně jedné (jazyková vybavenost na odlišné úrovni, různý stupeň sluchové vady, a tedy

i jiná potřeba komunikace a její formy - např. českého znakového jazyka, odezírání mluvené

češtiny), a potřebou kvalitní spolupráce mezi vyučujícím a tlumočníkem na straně druhé

(např. dobrý pracovní vztah s pedagogem, na kterém se odráţí spolupráce obou stran, přehled

tlumočníka o výuce, dostatek materiálů pro přípravu na hodinu, konzultace s pedagogem,

vzájemný respekt…). S tlumočením v jiných prostředích, v komunitním či veřejném

tlumočení, má tlumočení ve vzdělávání některé společné faktory, které také mohou působit na

výkon tlumočníka, jako např. styl projevu řečníka. Na rozdíl od těchto prostředí je však

tlumočení ve vzdělávacím prostředí specifické ještě dalšími jevy, jako jsou např.

pravidelnost tlumočení, široké spektrum tlumočených témat během jednoho dne,

odbornost tématu ad.

„Tlumočení pro děti a mládež je jiné než tlumočení pro dospělé. Dětství a dospívání

zahrnuje rozvoj mnoha důležitých oblastí (kognitivní, sociální a jazykové). Školy se zaměřují

na více forem rozvoje, ne pouze na učební náplň výuky. Při práci se studenty se dospělí lidé

stávají automaticky jejich vzorem, a to nejen jazykovým, jsou pro ně rovněž autoritou.“
1

(Classroom Interpreters, cit. 10/11/2011)

V této práci můţeme najít krátký přehled o situaci ve školství pro sluchově postiţené

do roku 1991 a po roce 1991 do současnosti, a to v souvislosti s tlumočením. Vzhledem ke

komplikované historii uţívání znakového jazyka, kdy byl velmi dlouho nejen opomíjen, ale

také zakazován, a jeho postupnému uznávání a respektu k němu a jeho uţivatelům, povaţuji

1
přeloţila autorka
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za příhodné v této práci uvést moţnosti vzdělávání neslyšících do začátku 90. let 20. století,

a především pak průběh 90. let, kdy jiţ můţeme hovořit o počátcích uţívání znakového

jazyka na školách pro sluchově postiţené a počátek vyuţívání tlumočníků, někdy jako

asistentů, někdy také jako zprostředkovatelů komunikace. Skutečnost, ţe tlumočníci u nás

působí ve vzdělávacích institucích necelých 20 let, znamená, ţe si tlumočení teprve dobývá

svou pozici v oblasti školství a nabývá sebevědomí k tomu, aby bylo vnímáno jako

plnohodnotná součást výuky pro neslyšící. Také to znamená, ţe i tam, kde jiţ tlumočníci

fungují jako běţná součást pracovního kolektivu, nejsou pořád zdaleka vnímáni pedagogy,

vedením školy, ale i ţáky a studenty tak, jak by měli. Toto vše má dosah na tlumočení téměř

ve všech jeho aspektech.

Velká část práce je věnovaná popisu a charakteristice obecných faktorů ovlivňujících

simultánní tlumočení. Tyto obecné faktory tvoří jakýsi základ pro následnou selekci jiţ

specifických faktorů, které se vyskytují při tlumočení ve vzdělávání, a působí tak na

tlumočníkův výkon. Dotazníkové šetření se zaměřuje na vlastní zkušenosti tlumočníků

s tlumočením ze vzdělávacího prostředí a především okolnosti, které jejich výkon nějakým

způsobem ovlivňují. Příkladem takových okolností je časově náročné tlumočení bez

přestávky či bez týmové podpory, způsob a časová rezerva na přípravu na tlumočení, dostatek

času na revitalizaci organismu mezi tlumočeními a podobně. Respondenti jsou tlumočníci

působící na různých stupních vzdělávacího systému ČR, jak u ţáků a studentů integrovaných

v běţných školách či na školách pro SP. Tlumočníci, kteří vyplnili dotazník, jsou různého

věku, délky praxe, z různých částí ČR, avšak všichni museli působit ve vzdělávání nejpozději

před 3 lety.

Kromě dotazníkového šetření mi poskytl osobní rozhovor vţdy jeden tlumočník

z kaţdé střední a vysoké školy. Rozhovor byl zaměřený na aktuální situaci tlumočení

v prostředí, kde v současné době působí.

Záznamy z těchto rozhovorů jsou zapracovány do teoretické části práce, konkrétně do

1. a 2. kapitoly, kde je pouţívám ke zpřehlednění aktuální situace tlumočení ve vzdělávacích

institucích, ale také v jednom případě k subjektivnímu popisu situace v začátcích tlumočení

ve škole pro SP. Dále jsou tyto záznamy pouţité částečně ve 4. kapitole, kde pomáhají doplnit

specifika faktorů, které se vyskytují při tlumočení ve vzdělávání.

V práci jsem čerpala především z českých a zahraničních publikací a z internetových


[…]


typ tlumočení by ale měl být v některých případech i vyţadován, např. při tlumočení porad,

školních exkurzí, diskusí apod. Na druhou stranu velká část tlumočníků nemůţe v běţném

vyučování s druhým tlumočníkem spolupracovat. Co se týče přestávek pro tlumočníky, dosud

42

přeloţila autorka
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nejsou všude pravidlem. Pokud ale ano, upozorňuje na ně většinou vyučující, popř. studenti.

S tímto tématem souvisí také únava. Většina tlumočníků říká, ţe se doba, po které pociťují

únavu, zobecnit nedá. Skutečně záleţí vţdy na situaci, zda je tlumočení velmi náročné, nebo

zda je na něj tlumočník jiţ zvyklý.

Faktorů, které ovlivňují tlumočení, je skutečně mnoho. Většinu z nich tlumočník ovlivnit

nemůţe, ale některé ano. Čím více se tlumočník bude snaţit nepříjemným situacím předejít,

např. vysvětlováním a do jisté míry asertivním chováním, tím více toho můţe ovlivnit

a pracovat tak společně na lepších podmínkách pro sebe i své kolegy. Vţdy ale vše záleţí na

vzájemných vztazích a schopnosti najít správné řešení. To, jaké podmínky pro tlumočení jsou

ve škole nastavené, bývá výsledkem rozhodnutí vedení školy, ale také vzájemné spolupráce

tlumočníků a pedagogů.

90

Seznam citované literatury

[1] ČEŇKOVÁ, I. Teoretické aspekty simultánního tlumočení : na materiálu rusko-

českém a česko-ruském. 1. vyd. Praha : Univerzita Karlova, 1988.

[2] ČEŇKOVÁ, I. Úvod do teorie tlumočení. 1. vyd. Praha : Česká komora tlumočníků

znakového jazyka, 2008. ISBN 978-80-87153-74-1.

[3] ČERVINKOVÁ HOUŠKOVÁ, K. Specifika tlumočení pro neslyšící. Praha : Česká

komora tlumočníků znakového jazyka, 2008. ISBN 978-80-87153-58-1.

[4] Gallaudet University Regional Center. Educational Interpreting : Into the 1990s November

9-11, 1989. Washington, D.C. : Gallaudet University, 1990. 77 s.

[5] HUMPHREY, J., ALCORN, B. So You Want To Be An Interpreter? An Introduction

to Sign Language Interpreting. Third Edition. Texas: H & H Publishing Company

Amarillo, 2001. ISBN 0-9640367-7-0.

[6] KOMORNÁ, M. Systém vzdělávání osob se sluchovým postižením v ČR a specifika

vzdělávacích metod při výuce. Praha : Česká komora tlumočníků znakového jazyka,

2008. ISBN 978-80-87153-60-4.

[7] KRONUSOVÁ, M. Možnosti poskytování tlumočnických služeb pro neslyšící. Praha :

Česká komora tlumočníků znakového jazyka, 2008. ISBN 978-80-87153-15-4.

[8] PELIKÁN, J. Základy empirického výzkumu pedagogických jevů. Praha : Karolinum,

2007. ISBN 978-80-7184-569-0.

[9] PEŠOUTOVÁ, I. Tlumočnická profese a neslyšící děti. Praha : Česká komora

tlumočníků znakového jazyka, 2008. ISBN 978-80-87153-70-3.

[10] Standards for interpreting in educational settings : Early Childhood services to

grade 12. Alberta : The Premier´s council on the status of persons with disabilities,

1994. ISBN 0-7732-6037-4.

91

[11] WINSTON, Elizabeth A. (ed). Educational Interpreting : How It Can Succeed.

Washington D.C. : Gallaudet University Press, 2004. ISBN 13978-1-56368-309-1.

[12] ZAHUMENSKÁ, J., DINGOVÁ, N., HORÁKOVÁ, R. Specifika tlumočení ve

vzdělávání. Praha : Česká komora tlumočníků znakového jazyka, 2008. ISBN 978-80-

87153-47-5.

[13] Panelová diskuse na téma Tlumočení pro sluchově postiţené na vysokých školách,

konaná dne 26. 4. 2012 v Praze.

Seznam internetových zdrojů

[1] ČKTZJ [online]. [cit. 2012-07-25]. Dostupné z WWW:

<http://www.cktzj.com/akreditovane-kurzy>.

[2] JAMU : DIVADELNÍ FAKULTA [online]. [cit. 2012-07-25]. Dostupné z WWW:

<http://difa.jamu.cz/obory-a-ateliery/atelier-vychovne-dramatiky-neslysicich.html >.

[3] MAKOVSKÁ, L. Tlumočnické situace ve vzdělávání. ČKTZJ [online]. [cit. 2011-06-

08]. Dostupné z WWW: <http://ruce.cz/clanky/744-tlumocnicke-situace-ve-

vzdelavani>.

[4] PÁNEK, P. Odborný učitel jako neslyšící vzor : rozhovor s Davidem Jordou. Unie

[online]. [cit. 2011-07-05]. Dostupné z WWW: <http://ruce.cz/clanky/106-odborny-

ucitel-jako-neslysici-vzor>.

[5] CLASSROOM INTERPRETING [online]. [cit. 2012-03-15]. Dostupné z WWW: <

http://classroominterpreting.org>.

[6] POTMĚŠIL, M. Dětský domov a Mateřská škola speciální [online]. [cit. 2011-12-04].

Dostupné z WWW: <http://www.hluchoslepota-deti.cz/historie_vice.htm>.

Prostudovaná literatura

[1] CHRÁSKA, M. Metody pedagogického výzkumu : Základy kvantitativního výzkumu.

Praha : Grada, 2007. ISBN 978-80-247-1369-4.

92

Seznam grafů
Graf 1 Věk ............................................................................................................................................. 63
Graf 2 Tlumočnické vzdělání ................................................................................................................ 64
