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Adéla Efflerová si pro svou práci vybrala téma Faktory ovlivňující tlumočnický výkon ve vzdělávacím

zařízení. Zaměřuje se tedy na jevy, které mají zásadní dopad na kvalitu tlumočení českého znakového

jazyka ve vzdělávacím procesu.

Větší část práce se zabývá jednotlivými faktory, které ovlivňují simultánní tlumočení na obecné rovině

a faktory, které mají vliv na tlumočnický výkon v tlumočení znakového jazyka ve vzdělávání. Potřebné

praktické informace se studentka pokusila zjistit prostřednictvím dotazníkového šetření. Teoretická

část práce je velmi stručná, čerpající jen z omezeného množství zdrojů. Diplomantka po celou dobu

zápasí s odbornou prací se zdroji, často cituje bez ohledu na vztah k předchozím informacím a bez

kritického přístupu k obsahu citovaného.

Bohužel bych mohla následovat svůj posudek zpracovaný k téže práci přesně před rokem. Bohužel

musím konstatovat, že za relativně dlouhou dobu jednoho roku nebylo na práci provedeno příliš

změn a posunů k vyšší kvalitě. Konzultace a komunikace s vedoucím práce byly realizovány těsně

před odevzdáním bakalářské práce na konci července 2012.

Závěrem práce je opět velmi obecné shrnutí, které neodpovídá na otázky vyplývající z tématu práce.

Dotazník zůstal nezměněn, nevelké úpravy se staly i ve vyhodnocování dotazníků, na které jsme

společně s oponentem práce shodně upozorňovali při první snaze o odevzdání práce.

Mám několik otázek, které se diplomantce snad podaří zodpovědět:

1. Jak se v průběhu vývoje situace v tlumočení znakového jazyka ve vzdělávání mění faktory,

které ovlivňují kvalitu tlumočení?

2. Jaké faktory psychické, fyzické a technické na základě vašeho výzkumu nejvíce ovlivňují

tlumočnický výkon. Jaká doporučení pro tyto situace máte?

3. Jaké rozdíly jste zaznamenala ve faktorech působících na tlumočníky mluvených a znakových

jazyků?

Závěr:

Bakalářská práce s velkými výhradami splňuje základní požadavky na bakalářské práce kladené a

může být podkladem k obhajobě.

Práci hodnotím stupněm dobře. O definitivní klasifikaci rozhodne vlastní průběh obhajoby.
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